Nos Nicolaus Bodo prepositus ecclesiae Albensis, secretarius cancellarius regtus ac Gaspar similiter Bodo de Gyeorgy comes comitatus Tholnensis, et magister Gregorius de Dersanovcz personalis praesentiae ac iudicis curiae regiae majestatis prothonotarius per serenissimum principem dominum Mathiam dei gratia regem Hungariae, Dalmaciae, Croaciae etc. dominum nostrum naturalem gratiosum in *Sepsy, Orbay, Kyzdy, Chyk et Gyorgio* in persona ejusdem iudicis deputati, memoriae comendamus tenore praesentium significantes quibus expedit uni-

1462.  
nov. 18.

versis, quod in congregatione nostra generali universitati eorundem *Siculorum dictae sedis Kÿzdÿ* feria quinta proxima ante festum beatae Elisabeth viduae de speciali comissione ejusdem domini nostri regis prope opidum *Thorÿa Vasarhel* unacum juralis nostris assessoribus celebrata, circumspectus Petras Wÿroh juratus civis civitatis Brassoniensis de medio aliorum in nostram exurgentes praesentiam, sua ac circumspectorum et prudentum virorum judicis juratorum ceterorumque civium et inhabitatorum ejusdem civitatis Brassouiensis et pertinentiarum ejusdem universorum nominibus et in personis contra *belliductorem Siculorum dictae sedis Kÿzdÿ* ac juralos et seniores necnon alios universos Siculos ad dictam sedem Kÿzdÿ pertinentes proposuit eo modo, quod quamvis ipsi et eorum quilibet antiqua ipsorum libertate exigente ferramenta in labore existentia et alias res ipsorum mercimoniales per ipsorum medium ubilibet et signanter in opido *Thorÿa Vasarhel* versus partes Moldaviae absque omni solutione et exactione ac molestia ad ipsas partes Moldaviae deferre et abinde consimiliter res mercimoniales cujuscunque generis existant apportare et apportari facere, semper liberi exstiterint et securi, tarnen nunc ipse belliductor ac seniores et judices ipsorum Siculorum in dicta sede Kÿzdÿ existentes hujusmodi libertate eorundem civium et inhabitatorum dictae civitatis Brassouiensis et ad eos pertinentium non curata sed introducta quadam abusiva et inusitata consuetudine ipsos et eorum alterum cum hujusmodi ferramentis ac rebus el bonis mercimomialibus eorundem et venalibus pacifice el, sine solutions ire et redire non permitterent, sed in ipso opido *Thorÿa Vasarhel* ac via ejusdem partis Moldaviae ab eisdem civibus scilicet rebus et bonis ipsorum mercimomialibus et ferramentis quandam pecuniariam solutionem et exactionem nomine honoris sen muneris collateralem quae ultra el plus quam justum tributum alias solvent dictarent, etiam cum ipsorum dampnis et gravaminibus exegissent et extorsissent, exigereque non cessarent etiam depraesenti potentia ipsorum mediante, in praejudicium et derogamen libertatis eorundem exponentium et dampnum valde magnum et in horum verborum suorum dietaeque libertatis et consuetudinis ipsorum comprobationem idem Petrus Wÿroh juratus civis Brassouiensis quasdam litteras praeceptorias serenissimi principis condam domini *Sigismundi* Romanorum et Hungariae etc. regis praecessoris nostri recolendae memoriae Cassouiae secundo die festi penthe-

costes anno domini *millesimo quadringentesimo decimo nono* reg-<sup>1419.</sup>  
norum suorum anno Hungariae etc. tricesimo tertio, Romanorum vero <sup>jun. 5.</sup>  
nono ad relationem condam domini Benedicti similiter propositi ecclesiae  
Albaeregaliae patenter emanatas nostra judiciario examini curavit de-  
monstrare, in quibus inter alia vidimus contineri, quod idem  
condam dominus Sigismundus rex universis et singulis *Siculis*  
*suis regalibus ad sedes Sepsy et Kyzdy* praedictas per-  
tinentibus firmissimo suo regio edicto dedisset in mandatis, seri-  
ose, ut ipsi eosdem cives Brassouienses et ad ipsos pertinentes  
in delatione et apportatione hujusmodi ferramentorum et aliarum  
quarumcunque rerum et, bonorum ipsorum mercimonialium cujus-  
cunque generis et maneriey existant per eosdem hincinde fienda  
in nullo impedire seu quovismodo molestare et nec aliqua munera  
colleteria ratione praevia ab ipsis et ad ipsos pertinentibus  
quocumque temporum in successu innitae vel aliter qualitercunque  
exigere et extorquere praesumpserent, sed eosdem etquemlibet eorum  
semper et omni tempore cum hujusmodi rebus et bonis ipsorum  
mercimonialibus cujuscunque generis et maneriey existant per medium  
et tenutas ipsorum ad dictas partes Moldaviae ire et redire per-  
mittere et permitti facere, non obstantibus etiam aliis suis litteris  
in contrarium earundem litterarum suarum alias *Sandrino Siculo*  
*Bongo dicto sedis Kyzdy* et filiis suis datis et emmanatis, debe-  
rent et tenerentur. Quibusquidem litteris exhibitis propositionibus-  
que praefati Petri Vyroh jurati civis Brassouiensis auditis et intel-  
lectis, *Demetrius de Nyoythod ac Matthias Bekes et Do-*  
*minicus de eadem Nyoythod* de medio aliorum in eandem  
nostram exurgentes praesentiam in ipsorum ac aliorum univer-  
sorum Sicularum praetactae sedis Kyzdy nominibus et perso-  
nis responderunt ex adverse, quomodo ipsi ab eisdem civibus  
civitatis Brassouiensis, et nec ad ipsos pertinentibus scilicet neque  
de rebus et bonis ipsorum mercimonialibus nec nomine honoris ali-  
quod munus collateralis et neque aliter aliquam solutionem pecu-  
nariam exegissent, et neque eosdem et ad ipsos pertinentes ad eius-  
dem solutionem arctassent et compulsissent, sed hoc verum esset,  
quod ipsi Siculi in confinibus et metis partium Moldaviae existentes  
a praefacto domino nostro Mathia rege aliisque praedecessoribus suis  
regibus Hungariae specialiter habuissent in commissis, ut nulli om-  
nino hominum cujuscunque nationis et linguagij sint et existant,

ferrum, calibem, arma et alia bellicosa ingenia ad ipsas partes Moldaviae ex hoc regno deferre et exportari permittere deberent, sicque ipsi Siculi eisdem actoribus hujusmodi ferrum, calibem, arma et similia ingenia bellicosa juxta hujusmodi regni edictum exportare non permisissent et nec permittere vellent, quousque regia clementia eisdem actoribus superinde remedium adhiberet opportunum graciose et ob hoc ipsi in causam attracti in totali praemissa accione et acquisitione dictorum actorum innocentes haberentur penitus et immunes. Quibus sic habitis et perceptis partibusque praedictis, se in praemissis ad veridicam attestationem praetatorum juratorum nostrorum assessorum per nos legitime requirendorum benivole committentibus et submittentibus, cum nos eosdem juratos nostras assessores pro dicenda veritate et justicia conservanda super praemissis requisitos habuissemus, iidem ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque dicto domino nostro regi el ejus sacro regio diademati observandam sancto dominico crucis signo per eos coram nobis praestitam taliter unanimi et concordi testificatione attestarunt et affimarunt, ut praelibati cives et inhabitatores dictae civitatis Brassouiensis et ad ipsos pertinentes omnino nullam solutionem et exactionem nec de ipsorum personis, et nec rebus et bonis mercimonialibus et aliis quibusuis eorundem cuipiam dare et solvere extitissent, et nec ipsi Siculi ab eisdem aliquam pecuniara seu muneris collateralia exegissent et nec exigent, scilicet ydem cives et hospites et ad ipsos pertinentes cunctas ipsarum res mercimoniales cujuslibet generis, demplis tantummodo armis militaribus ferroque et calibe, quae solum ex indulto et gracia regia venditionis causa ad ipsas partes Moldaviae deferre poterunt, liberam et securam habuissent et nunc huberent potestatem, Quibus sic habilis et perceptis, quia ex allegatione el responsione praclibati Demetrii de Nyöythod et aliorum praedictorum necnon annotatorum juratorum nostrorum assessorum veridica attestalione praelibatarumque literarum praefati condam domini Sigismundi regis ex continenciis in superioribus sensualiter declaratis annotatos actores et ad ipsos cunctos pertinentes a qualibet pecuniaria et munerum collateralium alioque solutione ratione praevia liberos et exemptos fore comperimus. Ob hoc nos rationibus et causis ex praemissis eorundem juratorum nostrorum assessorum requisito et assumpto superinde consilio praematuro antetatos cives et inhabitatores dictae civitatis Brasso-

uiensis ac ad ipsos pertinentes in praescriptis eorum libertatibus, quibus ab olim usi sunt treti et gavisu reliquentes, omnem illam solutionem et exactionem pecuniariam vel aliarum quarumcunque quomodolibet vocatarum, quae etiam nomine honoris aut muneris collateralis vel alterius calumpniae adinventae aliququaliter exactae et receptae extitissent, modo aliquali revocantes, corruptentes, retractantesque et invalidates, iudicantes comisimus eo modo, ut a modo deinceps fufuris semper temporibus successivis annotati cives et inhabitatores dictae civitatis Brassouiensis et alii universi ad ipsos pertinentes cum omnibus ipsorum rebus et bonis mercimonialibus et ferramentis, demptis tantummodo praedictis videlicet ferro, calibe et armis, quae in aliquo apparatu et labore disposita et occupata non existunt ad easdem partes Moldaviae per litteras et tenutas ipsorum Siculorum ubilibet ire et redire ac easdem res et bona ipsorum mercimonialia vel alia veudicioni exponere valeant atque possint pacifice et libere, et nec ipsi belliductores et alii Siculi universi annotates cives et hospites ac inhabitatores praelibatae civitatis Brassoniensis et ad ipsos pertinentes ratione et praetextu non solutionis hujusmodi pecuniarum vel rerum nomine honoris vel muneris extra praescriptas ipsorum libertates ipsis graciose concessas artare et compellere seu quovismodo dampnificare et impedire praesumpmant, sed ipsis civibus et inhabitatoribus praelibatae civitatis Brassouiensis ac ad ipsos pertinentium universis eisdem libertatibus quibus praecedenter usi freti fuerunt et gavisu irrefragabiliter frui potiri et gaudere permillant et permitti facere debeant, auctoritate nostra judiciaria mediante. In cujus reÿ memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras patentes pendentis sigilli nostri munimine roboratas eisdem civibus et inhabitatoribus civitatis Brassouiensis et ad ipsos pertinentium eorumque haeredibus et successoribus universis duximus concedendas.

Datum quarto die termini praenotati in loco memorato anno domini milesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

(Eredeti hártján, három függő viaszpecséttel, a *Brassó városi levéltárban*; oklevelek, 159. sz. a.)

*Hátán:* Litterae ad *Siculos*, quod nostros non inquietant transeundo et redeundo ad *Moldoviam* cum laborata ferramenta illinc vendenda portant, aliasque res mercimoniales exportant. 1462.

*Mátyás király Maros-Vásárhely városának vásárjogot ad évenként három országos vásár tartására u. m. Urnapján, Szt. Márton napján és Virágvasárnap előtt csütörtökön. Kelt Haimburg ostrománál 1482. aug. 28.*

Comissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae Bohemiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod nos tum accepta supplicatione fidelis nostri magnifici Stephani de Bathori iudicis curiae nostrae ac waywodae partium regni nostri Transsilvanarum pro parte et in personis fidelium nostrorum iudicis, juratorum ceterorumque universorum populorum et hospitum ac totius communitatis oppidi nostri *Wasarhel* vocati, in partis nostris Transsilvanis habiti, nostrae propterea porrecta Maiestati, tumque pro utilitate et commodo earundem parcium nostrarum Transsilvanarum et incolarum ac inhabitatorum ejusdem oppidi nostri ad idem oppidum nundinas liberas seu forum annuale in festivitatis sacratissimi corporis Christi et beati Martini episcopi ac feria quinta proxima ante dominicam Ramispalmarum, aliisque diebus ipsas festivitates praecedentibus et sequentibus ad id scilicet necessario aptis et sufficientibus omni anno sub iisdem libertatum praerogativis, quibus nundinae seu fora annualia libera aliarum liberarum civitatum celebrantur, perpetue celebrari duximus annuendas et concedendum, immo annuimus et concedimus praesentium per vigorem, absque tamen praejudicio fororum et nundinarum liberarum aliorum.

Quocirca vos fideles nostros universos et singulos mercatores, institores, aliosquo forenses homines atque viatores praesentibus affidamus, assecuramus et certificamus, quatenus ad praedictas nundinas seu forum annuale liberum, per nos in praedicto oppido nostro *Wasarhel* ut praemittitur perpetuo celebrari commissas et concessum, cum omnibus mercimoniis, rebusque et bonis vestris venalibus, secure, libere et sine omni formidine rerum et personarum vestrarum veniatis, properetis, accedatis, peractisque inibi cunctis negociacionibus vestris ad propria vel alia quae malueritis, loca redeatis, salvis semper rebus et personis vestris, sub nostra protectione et tutela speciali remanentes.

jan 17.  
nov 11.  
virágv.  
e. csütörtök

Heac autem volumus per fora et alia loco publica, ubi necesse fuerit, palam et manifeste proclamari, et praesentes post earum lecturam manibus semper reddi praesentatis.

Datum in castris nostris sub obsidione civitatis Hamburg in festo beati Augustini episcopi et confessoris, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo secundo, regnorum nostrorum anno Hungariae etc vigesimo quinto, Bohemiae vero quarto decimo.

(P. H.)

(Eredetije kettős papírlapon, keresztbe írva, alatta a piros viaszba nyomott pecsét nyomával, *Maros-Vásárhely város levéltárában*)

912

*Báthory István erdélyi vajda és a székelyek ispánja levele, melylyel a székely székek kapitányaival és főbbjeivel Marosvásárhelyt tartott törvénykezés alkalmával, a marosvásárhelyi polgároknak, a maros-széki kapitányok, bírák és előljárók ellen előterjesztett panaszaikra és sérelmeikre, régi jogaikat és kiváltságaikat visszaállítja és körülírja.*

*Kelt Maros-Vásárhely, 1487. febr. 4.*

Nos comes Stephanus de Bathor, waývoda Transsilvanus, Siculorum comes, necnon judex curiae sermi principis domini Mathiae, dei gracia regis Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae etc. Memoriae commendamus tenore praesencium significantes, quibus expedit universis, quod nobis feria secta proxima post festum conversionis sancti Pauli apostoli *in opido Wasarhel* unacum certis nobilibus et lere cum *omnibus capitaneis et pocioribus Siculorum omnium sedium Siculicalium* penes nos, turn pro faciendis judiciis, tumque pro expediendis certis factis regalibus existentibus constitutis, circumspecti Blasius judex et Matheus *Theremy*, Johannes *Moso*, Stephanus *Fodor*, Andreas *Nagh*, jurati cives dicti opidi *Vasarhel*, in ipsarum ac universorum populorum in eodem opido commorantium, nostram et dictorum *Siculorum* accedentes in praesenciam, nobis gravem proposuerant querelam, quod ipsi per capitaneos, judices et pociores Siculorum sedis Maros per varias et multiplices extraordinarias et inconsuetas, adinventasque constitutiones et per insolitas quasdam soluciones et exactiones et contra antiquas eorum libertates ultra modum turbati fuissent, tur-

1487.  
febr. 2

barenturque eciam modo, in praejudicium ipsorum querulandum et dampnum ac injurium et libertatum ipsorum derogamen valde ingens, et ibidem obtulerunt nobis quoddam registrum praemissas eorum inconsvetas exactiones et alia eorum impedimenta continentem, in quo inter cetera primum continebatur, quod alias a melle, quod aliquis ex inhabitatoribus ipsius opidi vendere habuit, nullum tributum solvere obligates fuisset, nunc autem praefati capitanei iudices et pociores Siculi dictae sedis Maros a tali melle vel a venditore ipsius mellis tributum exigunt, quod aliis temporibus nunquam fuit.

Secundum erat, quod dum et quodocunque aliquis hominum sive extraneus sive ejusdem opidi incola equum vel alias quascumque res pro debitis aut aliis quibuscunque ex causis in ipso opido juri arestare et detinere fecisset, tunc pro tali detencione judici ejusdem opidi quadraginta, extraneo vero judici septem denarios solvere consveti fuissent; nunc autem iudices extranei hys septem denariis non contentantur, sed pro tale detencione exigunt denarios quadraginta septem.

Tertium habeatur, quod quilibet magister suttorum in ipso opido residens omni quinta ebdomoda sew septimana dictis capitaneis, iudicibus et senioribus sedis praetaetae unum par calciamentorum dare obligater et super hoc per annum addandos tres marcas, tres ocreas, pisces bonos, panes et vinum astringuntur.

Quartum erat, quod alias consuetudo ipsorum opidanensium fuisset, quod dum et quando nuntii dictae sedis ad uaÿvodas pro tempore constitutes aut ad Kolozswar, vel ad Albam, aut alias quocumque in hys partibus mittebantur, tunc si pocior Siculorum fuisset, puta iudex vel capitaneus, aut alter nobilis, qui missus fuisset in tali legacione, tunc dare debuissent marcam mediam; si vero fuisset inferioris status, videlicet *primipulus (sic!) hoc est lofew*, tali pro expensis dabantur denarii viginti quinque; si vero fuisset communis Siculus, tali dali fuerunt de ipso opido denarii duodecim. Modo autem ipsi Siculi hys non contentantur, sed semper sive magnus, sive parvus mittatur, super ipsum opidum exigunt marcam unam cum media.

Quintum. Quod alias quilibet causicus in ipso opido lites habens procuratorem pro defensione suae causae de incolis ejusdem opidi eligere debuerit, nunc vero quilibet talis non de ipso opido, sed de exteris sibi aquirit procuratorem.

Quibus quidem articulis praesentatis iidem iudex et jurati cives praetacti opidi nobis supplicaverunt, ut nos praefati domini nostri regis in persona eis de remedio providere dignemur opportuno.

Nos itaque unabum dictis nobilibus *et Siculis* nobiscum constitutis super omnibus praemissis articulis et continenciis registri praemissi diutius tractantes, quia praemissae variae et extraordinariae adinventionesque et constitutiones ultra antiquas libertates et leges atque consuetudines dictorum opidanensium adinventae et super eos inductae nobis et ipsis nobilibus et *Siculis* videbantur: ob hoc nos grata consideracione pensantes inopiae et defectibus eorundem opidanensium, nolentes eos sic in iuribus ipsorum opprimi, nomine et in persona praefati domini nostri regis domini scilicet nostri gloriosissimi in omnibus praetactis articulis et continenciis registri talem fecimus infrascriptam moderacionem ipsis *Siculis* pocioribus universis benivole consencientibus. Quod primum, ubi a venditore mellis tributa recipiebantur, conclusum est, quod a modo in antea ullis unquam temporibus nec a vendenda, nec ab emenda mel (!), quantumcumque sit, aliquod tributum exigatur. Ubi vero a rebus areslatis dicebatur, quod iudices extranei quadraginta septem denarios recipiunt, ordinatum est, quod a modo deinceps talis exaccio fieri non debeat, sed solummodo iudex opidi a talibus rebus quadraginta, iudex vero forensis solum denarios septem recipere valeant atque possint. De magistris vero suttoribus conclusum est, ut illas tres marcas, quas hactenus super eos exigebant, de cetero nunquam solvere teneantur, sed juxta eorum consuetudinem quilibet magister suttorum in qualibet quinta septimana unum par calciamentorum illis quibus interest dare teneatur et nil plus, quamquam et hoc ipsi sutores denuo inductum referant.

De expensis vero nunciorum modo praetacto in negociis sedis mittendorum dandis taliter conclusum, est ut quociescumque aliquis capitaneus et pocior Siculorum sive duo sive tres ad wayvodam in negociis sedis mittitur; tunc opidanenses unam marcam; si vero primipulus (sic!) tunc medium florenum ; si vero communis Siculus, tunc denarios viginti quinque solvere teneantur.

De constitucione autem procuratoris modo tali determinavimus, quod a modo deinceps ullis unquam temporibus aliquis causidicorum et litigantium in ipso opido coram iudice causundo extranei procuratorem habere et aducro valeat, sed semper procuratorem de

eodem opido constituat, et quod illi duo iudices extranei, qui tempore iudiciorum in iudicio interesse debent, ita et eodem modo iuramenta praestare teneantur, sicut iudex et iurati ipsius opidi.

Quocirca vobis universis et singulis capitaneis, iudicibus ac senatoribus et pocioribus Sicolorum saepefatae sedis Maros, vestrisque vicesgerentibus, praesentibus et futuris barum serie committimus et praenominati domini nostri regis in persona firmiter mandamus, quatenus amodo deinceps memoratos populus et inhabitatores praescripti opidi Vasarhel aut aliquem ex eis contra formam hujusmodi nostrae constitutionis ad praemissam aliquam indebitam solutionem cogere aut artare, vel eos aut aliquem ex eis previa ratione in personis seu rebus eorum quoquomodo turbare, impedire, vel dampnificare non praesumptis, nec sitis ausi, aliquid praesentes pendentes et autentici sigilli nostri munimine roboratae post earum lecturam praesentantibus redendae.

Datum loco in praedicto tercio die termini praenotati, a. d. millesimo quadringentesimo octogesimo septimo.

(Eredetiye hártján, a Báthory czimert ábrázoló, piros, kék, sárga selyem sínóron függő viaszba nyomott vajjai pecsétel, a *m.-vásárhelyi városi levéltárban.*)

913.

*Báthory István erdélyi vajda oklevele, arról, hogy Kerelői Pál és Somogyoni János és nejeik, Meggyesfalvai Alárdi Péter leányai, elcserélik a Marosvásárhely melletti Cseke birtokrészüket és a Vágottberek nevű berket Marosvásárhely városával a Bodontorok nevű halászó helyért.*

*Kelt Maros- Vásárhelyt, 1487. febr. 23.*

Nos comes Stephanus de Bathor wayvoda Transsilvanus necnon iudex curiae serenissimi principis domini Mathiae dei gracia regis Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae etc. memorie conimendamus, quod nobilis *Paulus de Kerelew* sua, ac nobilium dominarum *Marthae* suae et *Margarethae Johannis de Somogyonj* consortium, filiarum videlicet olim *Petri Alard de Meghgyesfalva* item *Effeimiae, Katherinae et Clarae* filiarum suarum in personis, oneribus et quibuslibet gravaminibus earundem dominarum et puellarum ad infrascripta observandis in se levante ab una parte, vero ab altera honorabilis ac circumspecti Laurentius plebanus, necnon Blasius

Zabo iudex, Stephanus Bÿro, Sÿmon Nÿerges, Andras Nagh, Blasius Zewch et Georgius Dekan jurati cives oppidi Zekelwasarhel in ipsorum ac omnium populorum ejusdem oppidi personis coram nobis personaliter constituti sunt confessi, in huic modum, quod ipsae partes matura et digesta intra se deliberacione praehabita, pensata etiam utriusque partis utilitate ac comodo et pro bono pacis aliis eciam certis bonis respectibus animum eorum ad id moventibus, in quibusdam terris ipsorum parcium infradicentibus talem infrascriptam concambialem fecissent permutacionem inter partes et eorum posteritates perpetue duraturam, prout fecerunt nostra in praesencia tali ordine, quod primo praefatus Paulus sua ac dictarum dominarum et puellarum personis quandam unam particulam terrae *Cheke* vocatam, inter fluvium Marusÿ et quendam rivulum *Wararokÿa*, dictum, a parte aquilonari <sup>1)</sup> dicti oppidi existentem et adjacentem, simulcum nemore *Vagoth Berek* <sup>2)</sup> nuncupato, subtus et in fine earundem terrarum *Cheke* adjacente, cum omnibus earundem utilitatibus et pertinentis quibuslibet sub suis veris et antiquis metis, quibus per eosdem Paulum et dominas Martham et Margaretham praedecessoresque ipsorum tentae fuissent et possessae, praenarratis plebano, iudici, juratisque et toti communitati oppidi praenotati; e converso vero iidem plebanus ac iudex et jurati cives similiter in ipsorum ac omnium populorum et inhabitatorum saepedicti oppidi *Vasarhel* unum locum piscinae *Bodonthorok* <sup>3)</sup> appellatum, inter villam *Bodon* et ipsum oppidum *Vasarhel* intra veras melas oppidi ejusdem existentem et adjacentem eisdem Paulo et Marthae consorti necnon Effemiae, Katherinae et Clarae filiabus suis, et dominae Margarethae consorti dicti Johannis Somogÿonÿ, partiumque heredibus et posteritatibus univervis jure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum dedissent et concambialis permutacionis titulo contulissent, ÿmmo dederunt, contulerunt et permutaverunt, nullum jus nullamve juris seu domÿnii proprietatem partes ipsae sibipsis (*sic!*) et herebibus eorum terris, nemore et loco

<sup>1)</sup> Eredetileg aquilonari volt írva, de az *i—t* az író kihúzza.

<sup>2)</sup> Mái g is megvan a Maros mellett, M.-Vásárhelytől északra az egyik, *Felső-*, s délre, Meggyesfalva felé az *Alsó- Vágothberek*, a melyről itt van szó.

<sup>3)</sup> M.-Vásárhely és Meggyesfalva között szakad a Marosba a Bodon parta, a mely Bodon falutól jó.

piscinae in praescriptis et permutatis reservantes, sed totum et omne jus ac juris seu domýnii proprietatem, quod partes in ipsis terris ac nemore et loco piscinae habuissent, vel se aut suos habere sperarent, in alterutrum transtulissent pleno jure, ita videlicet, quod praefati cives et inhabitatores dicti oppidi, vel eorum posterý in dicta particula terrae super ipso fluvio Marusý ubi maluerint molendinum pro se ipsis erigendi et construendi habeant facultatem ; praefatus etiam Paulus ac dominae Martha et Margaretha ac puellae vel eorum heredes aggeres seu structuram dicfae piscinae adeo et in tantum, quantum videlicet maluerint, erigere, elavare et replere possint et valeant, meta autem ejusdem piscinae et aquae in ea recludentis in tantum se extendi possit, in quantum aqua ejusdem piscinae adiacebit, hoc tamen adjuncto, quod accolae et inhabitatores praescripti oppidi peccudes et pecora eorum super eadem piscina semper successivis temporibus adaquandi habeant libertatem, assumptentes nichilominus et obligantes partes praenotatae, sese mutuo et alternatim in pacifico domýnyo (*sic!*) earundem terrarum ac nemore et loci piscinae modo praemisso permutatis contra quoslibet impetitores, causidicos protegere, tueri et conservare propriis suis laboribus et expensis. In cujus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munitine roboratas eisdem partibus duximus concedendas.

Datum in oppido Vasarhel praedicto in vigilia festi beati Mathiae apostoli anno domini millesimo quadingentesimo octoagesimo septimo.

(Eredetije hártján, lefüggő piros, sárga, kék selyem sinórral, a pecsét hiányzik, a marosvásárhelyi levéltárban.)

914.

*Ozvald zágrábi püspök, királyi kincstartó, Nagy-Szeben városát értesíti, hogy a székelyek jogtalanságairól és fosztogatásairól panaszkodó levelet a hadsereggel Kassa felé vonuló király után elküldötte. Kelt Budán, 1401. jan. 13.*

914.

Circumspecti ac providi amici nobis dilecti Scripta vestra tum ex parte sedis *Zazwaras*, tum etiam ex parte iniariorum ac spoliorum

civibus et inhibitoribus possessionis *Draws per Siculos* bis diebus praeteritis illatarum, clarissime intelleximus iuxtaque petita vestra, si maiestas regia coram fuisset, diligeritissime, effecissemus, ut ad omnia pro voluntate relationem accepissetis. Quia vero maiestas sua proximis diebus praeteritis *Cassoviam* versus cum copiis et ingenti exercitu suo se movit, unde adolescentem vestrum cum litteris nostris, vestris in specie in illis inclusis, post maiestatem suam misimus, ubi sine dubio optatam relationem vos accipere credimus.

Ex *Buda*, feria quinta ante *Priscae virginis* et martyris, anno domini etc. nonagesimo primo.

OSUALDUS episcopus *Zagrabiensis*  
thesaurarius regiae maiestati etc.

*Külczim* : Circumspectis ac providis magistro virum iudicibus at iuratis consulibus civitatis *Cibiniensis* amicis nobis dilectis.

(Eredeti, papiron, a *N-Szeben városi levéltárban*. II. 487. sz. a.)

915.

II. *Ulászló király Szeben városának, a kik a székelyektől szenvedett káraik és jogtalanságok miatt előtte panaszt emeltek, megígéri, hogy mihelyt testvérével Albert herceggel, a ki Magyarországra ütött, végez, a mellette levő Báthory István vajdát Erdélybe küldi, ha lehet maga is bemegy s nekik igazságot és elégtételt szolgáltat. Kelt Mohi városában 1491. jan. 18.*

Comissio propria domini regis.

*Wladislaus* dei gratia rex *Hungariae Bohemiae* etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Intelleximus ea omnia, quae nobis significastis ex parte illorum damnorum el. iniuriarum vestrarum, quibus his novissimis temporibus *Siculi* vos affecerunt, ad quae dicimus vobis, posteaquam his rebus et negotiis nostris et regni nostri, quas cum *Alberto* duce fratre nostro, qui hoc regnum nostrum in praesentiarum hostiliter vastat, habemus et cum quo iam conflicturi sumus, finem imponemus, et hoc regnum ab eiusdem hostilitate eliberabimus, statim fidelem nostrum magnificum comitem *Stephanum de Bathor* vaivodam partium illarum nostrarum *Transilvanarum*, qui nuno continue laleri nostro adhaeret, ad illas par-

tes Transsiluanos remitemus, cui iam informationem et plenam nostram facultatem et auctoritatem dedimus, ut vobis de et super omnibus damnis et iniuriis, quibus vos per ipsos *Siculos* lacessiti estis, ex parte eorundem taliter satis faciat, quod contenti eritis, et ratione huius amplius nobis non imputabitis, et si commode fieri potest, post finem huiusmodi rerum nostrarum forte etiam nos personaliter ad illas partes concedemus. Quod si facere poterimus, nos ipsi huiusmodi iniurias et damna vestra rectificabimus et vos optime contentos faciemus, rogamus tamen interea patientiam habeatis, et nihil molesti feratis.

Datum in oppido *Mohy* feria tertia proxima ante festum Vincencii martyris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

*Külczim:* Prudentibus et circumspectis magistro civium necnon iudici et iuratis civibus ac toti communitati civitatis nostrae *Czybiniensis* fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti, papíron, a *N. Szeben városi levéltárban* II. 489. sz. a.)

916.

*Drágffy Bertalan erdélyi vajda Kézdi-szék három rendbeli székeinek panaszára — hogy a brassaiak egy kézdi-széki székelet egy asszony-megsértése miatt elfogtak s bár jóállásra kibocsátottak, most visszakövetelik, hogy törvényt lássanak felette — megparancsolja, hogy ne merjenek felette ítélni és a székelet háborgatni, mert ő maga fog ítéletet hozni rövid időn oda utazván. Kelt Görvényben 1493. jun. 4.*

Prudentes et circumspecti viri nobis sincere dilecti. Ex declaratione agilium virorum *triam generam Siculorum sedis Kyzdy* aperte intelleximus [ ] his praeteritis diebus, quendam *Siculum* de eadem sede *Kyzdy* [ ] cujusdam muli[er]is ratione et praetexta lesionis ejusdem m[ul]ieris [et]is et capitivassetis, qu[od] e]andem ad fidejussoriam cautionem quamprimum [ ] ejusdem sedis *Kyzdy* [e]jusdem captivitate [ ] exmisistis [ ] nunc ab ipsis [fidej]ussoribus repeteretis et rehabere velletis [ ] lae]sionis ipsius mulieris iudicium facere velletis, volumus [ ] nichilominus vobis regia in persona firmissime commissum et man-

da[mus,] quatenus agnitis praesentibus, a modo deinceps vos causam ipsam adjudicare non debeatis, neque vos eundem *Siculum* ea ratione quoquo modo aggravare praesumatis. Quoniam nos causam ipsam solius nostri iudicio finaliter revidendam et determinandam reservavimus et nos quoque his prope diebus partes illas adveniemus et nos ipsi inter partes iudicium et justiciam faciemus, dictante juris equitate, quod utraeque partes de hujusmodi nostro iudicio contentabuntur et vos quoque contentabimini. Secus erga nulla ratione facturi.

Ex *Gergyn* feria tertia proxima post festum sanctae trinitatis anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio.

BARTHOLOMAEUS DRAGFY  
wayoda Transsilvanus etc.

*Külczim*: Prudentibus et circumspicis viris iudici juratis ceterisque civibus civitatis *Brassoviensis* nobis sincere dilectis.

(Eredeti, papiron, a zárjelbe foglalt részek kiszakadva, hátán viaszpecsét nyomával, a *Brassó városi levéltárban* »Stenner'sche Urkunden Sammlung« I. k. 34. sz.)

917.

*Sepsi-szék bírái bizonyág levele egy örök hagyományi bevallásról, mely szerint a Mathizfalván, Kézdi-székben, lakó Benkő bíró, Zoltánfalván, Sepsi-székben lévő örökségét leányának Ilonának és ennek fiának Ferencznek hagyta. Kelt 1500-ban.*

In anno domini millesimo quingentesimo tempore iudicis *Laurenti Dienes* sic factum est de quodam hereditate. *Benkő bíró* commoranti in *Mathizfalwa Kizdiszék* fecit de quadam hereditate, quam habuit, in *Zoltanffalwa* in sede *Sepsi*, legavit filie sue *Elene* in eodem *Zoltanffalwa*. Filia sua *Elena* habuit unum filium nomine *Franciscum* et sic legavit hereditatem filio *Elene Francisco* et sic honestus dominus *Georgius* presbiter fuit praesens et sic legavit per se cum tratre suo (sic) *Paulo Benkő*, quod firmissime fieret istud factum coram istos discretos honos viros *Blasius Ceriek*, *Bartholomeus Kølne*, *Blasius Marko*, *Benkő bíró* cum filio suo, *Georgio* presbitero et *Paulo Benkő*, *Francisco*

infanti hereditatem suam (sic) cum arabilibus et feniculis et molendinis ad filios filiorum possidendam et regendam in perpetuum. Isti honesti viri fassi sunt et testes super istud constitutum *Blasius Ceriek*, *Bartholomeus Kõlne*, *Blasius Marko*, *Stephanus Mathe* et ali (sic) multi, qui audierunt hec tempore nativitatís, possunt probare, tempore baptisni infantis post prandium honestus vir *Benko* dum sederet in mensa cum filis (sic) suis *Georgio* presbitero et *Paulo Benko* fecit adducere infantem coram se et filis (sic) suis et dixit ad *Anthonium Ceriek*: Anthoni hereditatem istam tibi non lego, sed si infans iste vivit, sibi lego, cum filis (sic) meis, coram audientibus, in perpetuum possidendam et regendam ad filios filiorum et isti boni viri sint testes super hec factum.

In sede *Sepsi* coram iudicibus *Laurentio Dienes*, *Georgio Babos* et *Stephano Monyorosi* fasti sunt *Benko biró*, honestus *Georgius* presbiter *Benkó* et *Paulus Benko* (sic) in medio sedis coram cunctis audientibus hec supra dicta et constituta. Ex voluntate nostra fecimus scribere has litteras, pro testimonio in perpetuum.

*Stephanus* presbiter *de Uzon* puplicus (sic!) Notarius in diocisis (!) *Albensis*.

*Jegyzet*: Az oklevél szövege és az utolsó sor ugyanaz az írás: *Stephanus* presbiteré. A hitelesítési záradék más kéz apróbb írása. Mindkettő kezdetleges, tökéletlen írás, akár csak a stylusa.

(Eredetije hártján *íjabb Gödri Ferencz* *Sepsi-Szt.-György* városi polgármester úr tulajdonában. Kapta *Árkoson*.)

918.

*A három rendbeli vagy hétszékbeli székelek közönsége, hivatkozással az erdélyi három nemzet között kötött véd- és daczsövetségre, abból az alkalmából, hogy a vajda által elnyomattak s ő felsége előtt lázadással vádoltattak, magoknak e vád alól tisztázására s jogaik és szabadságaik megvédésére sept. 17-ére Tordára, a nemesekkel és szászokkal egybegyűlnek, gyűlésükre Besztercze város tanácsát is meghívja. Kelt Székely-Keresztúron 1503 jan. 22..*

Prudentes et circumspecti domini amici nobis honorandi constare credimus C. Vestris quale obligamen jamdudum inter nos

et vos ceteras etiam nationes hujus partis Transsilvaniae pro defensione et observatione jurium et libertatum nostrarum et vestrarum certo sub vinculo in litteris superiore emanatis specificato factum atque firmatum extitit, ut scilicet emergente aliqua ardua necessitate et partium aliqua lesa vel oppressa altera pars eidem parti lesae et oppressae subvenire modis omnibus deberet. Qui autem nunc arduissima necessitas cogit nos utrasque partes penes nos advocare cum per dominum vaivodam admodum oppressi et aggravati atque eciam dampnificati simus, tunc ex eo tumque quod laborantibus et procurantibus nobis pro juribus et libertatibus nostris aput regiam maiestatem per eundem dominum vaivodam accusati sumus, ut nos contra suam maiestatem mociones fecissemus et facere procurassemus atque eciam in campum descendere pretenderemus. Ut autem nos de hoc vicio expurgemur in nostrisque juribus et libertatibus illesi atque indempnes permanere possimus, Vestras Circumspectias praesentibus summopere hortamur diligentissime, quatenus die dominica proxima ante lestum beati Mathei apostoli proxime venturum in oppido *Thorda*, ubi nos cum nobiles atque Saxonibus Transsylvaniensibus constituemus et conveniemus et Circumspectiae Vestrae huic congregacioni interesse velint praemissae fraternali obligacioni satisfactori, ut auxilio vestro et justicia nostra indigente nos in nostris juribus et libertatibus et vos in vestris semper pacifice et illesi permanere valeamus. Vestras Circumspectias optime valere desideramus.

1503  
sept. 17.

Ex oppido nostro *KerezthwR* in festo beati Vincencii martiris Anno Domini millesimo quingentesimo tercio

VNIVERSITAS SICULORUM TRIUM  
GENBRUM SEPTEMVE SEDIUM

*Külczím* : Prudentibus et circumspectis viris judici et juratis civibus civitatis *Bistriciensis*, dominis et amicis honorandis.

(Eredetije, zöld viaszpecsét nyomaival, papiron a *Besztercze városi levéltárban*.)

919.

*II. Ulászló király rendelete Tharczay Jánosnak, a székelyek ispánjának, hogy az Erdélyben elszaporodott hamis pénzverőket nyomoztassa, fogassa el és büntesse meg. Kelt Budán 1505. jul. 28.*

Commissio propria domini regis.

*Wladislaus* dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc fideli nostro magnifico *Johanni Tharczay comiti Siculorum* nostrorum salutem et gratiam. Intelleximus in partibus illis regni nostri Transsiluanensibus nonnullos malitiosos homines falsarum scilicet monetarum cusores adeo multiplicatos esse, ut derelictis iustis et veris monetis falsas et iniquas cuderent monetas atque hasparas, illisque aperte uterentur; unde nos volentes talium malefactorum nocendi temeritatem extinguere et regnicolarum nostrorum quieti ac utilitati consulere, mandamus fidelitati tuae harum serie firmiter, ut acceptis praesentibus tales falsarum monetarum cusores ubique in partibus illis diligenter exquirere et exquiri jacere ac eosdem iuri et iudicio detinere et ex parte eorundem iudicium etiam et iustitiam administrare et si tales iuridice pro reis et criminosis comperti fuerint, eosdem iuxta ipsorum demerita punire et castigare, puniri et castigari facere modis omnibus debeas et tenearis, auctoritate nostra regia praesentibus tibi in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus non facturus, praesentes autem pro tua superinde expeditione reservans.

Datum *Budae*, ferie secunda proxima post festum beatae Annae matris Mariae, anno domini millesimo quingentesimo quinto.

(Eredeti, papiron, a *N.-Szeben városi levéltárban*, II. 57.)

920.

*Szentgyörgyi és Bazini Péter gróf erdélyi vajda Rugonfalvi Nyujtódi Pál, Szentdemeteri Nyujtódi György, Hosszúteleki Ozvald, Dersi Petki György és Wessződi György kérésére megbízottakat küld ki, hogy Kövesd fehérmegyei faluban a Gerendi Jakabbal és többekkel osztatlanul bírt birtokokban osztályt csináljanak. Kelt Tordán 1505. aug. 26.*

*Comes Petrus comes de sancto Georgio et de Bozyn* iudex curiae regiae maiestatis, nec non vaivoda Transsilvanus etc.

egregiis Johanni Baladfy de Kyskend, Gaspari de Hwzwthelek, Johanni Darlaczy de Chymandor, altero Johanni de Wezevd, Benedicto Yspan de Marthonfalwa salutem et favorem. Exponitur nobis in personis egregiorum *Pauli Nyvthody de Rwgonfalwa ac Georgii similiter Nyvthody de Zenthdemether, Oswaldi de Hwzwtheleke et Georgii Pethky de Ders* ac alterius *Georgii de dicta Wezevd*, quomodo ipsi cum egregiis *Jacobo de Gerend*, altero *Jacobo de Mwsna, Nicolao de Walko, Sigismundo de Bolya et Valentino de Koewesd* in universis terris arabilibus cultis et incultis silvis pratis nemoribus indivisis intra metas dictae possessionis *Koewesd* in comitatu *Albensi* Transsiluanensi existentis habitas per vestri medium divisionem habere vellent iure admittente, Requirimus igitur vos et nihilominus vobis regia in persona firmiter committimus et mandamus, quatenus agnitis praesentibus termino per praefatos exponentes vobis in praefigendo ad praefatos *Jacobum Gerendy* et alios praescriptos personaliter accedere amoneatis, eosdem dicatisque et committatis eisdem verbo nostro, ut ipsi in dictis terris arabilibus, cultis et incultis, silvis, pratis, nemoribus indivisis per vestri medium rectam divisionem congruentemque portionem ipsis exponentibus extradare et concedere debeant et teneantur. Qui si fecerint, bene quidem, alioquin prohibeatis praefatum Jacobum et alios supradictos ab ulteriori detentione et conservatione portionum possessionariarum ipsis exponentibus de praescriptis terris arabilibus cultis et incultis silvis pratis nemoribus indivisis rite et legitime provenire debentibus et nihilominus evocetis eosdem ad tricesimum secundum diem nativifatis virginis gloriosae proxime affuturum nostram in praesentiam rationem superinde redditurns efficacem. Secus non facturi, praesentibus perlectis exdibenli restitutis.

Datum in oppido *Thordensi*, tertio die festi beati Bartholomei apostoli, anno domini mille.simo quingentesimo quinto.

(Eredeti, papiron, a *Szeben városi ltrban*, IV. 1307.)

*A hét székely szék Maros- Vásárhelyt tartott közgyűlésének ítéletlevele arról, hogy a marosvásárhelyi polgárok örökségi pereit a városi bíróság előtt intéztessenek el s a szék bírósága elé nem felelbezhetők. Kelt Sz.-Udvarhelyt 1507. febr. 1.*

1507.  
febr. 1.

Nos *Petrus de Bethlenfalwa* iudex et *Emericus de Vagas*, capitaneus sedis *Vdvarhel*, nec non cuncti pociores regniculeque (sic!) triumgenerum *Siculorum septem* sedium, memoriae commendamus, quod nobis feria secunda proxima ante festum purificationis beatissimae Mariae virginis in opido nostro *Vdvarhel* pro generali congregacione nostra constitutis et existentibus, principalibusque negociis regni deliberatis pro audiendis et discuciendis causis ad nos apellatis et provocatis consedentibus circumspecti *Johannes Faber* iudex ac *Barnabas Nagh* dictus inhabitator opidi nostri *Vasarhel* coram nobis personaliter conparentes per eundem Johannem Fabrum uti actorem contra et adversus dictum Barnabam, ut in causam attractum propositum extitit in hunc modum, quomodo licet praeteritis hys diebus cum quaedam causa inter ipsas partes praetextu cujusdam domus et fundi curiae condam *Petri Chýzar* in theatro, dicti opidy *Vasarhel* existentis et adjacentis coram iudice delegato et juratis civibus ejusdem opidy *Vasarhel*, die videlicet sedis ipsorum judiciarie mota, ipsaque domus simul cum fundo curiae dictum Johannem Fabrum, nec non heredes suos judicialiter legitimeque concernere per eosdem iudicem et juratos decreta extiterit; tamen praelibatus Barnabas ex iudicio iudicis et juratorum non contentus, causam suam juxta consuetudinem ejusdem opidy ad convencionem communitatis appellasset, exindeque a probato iudicio dictorum iudicis et juratorum causa in eorum facto similiter idem Barnabas causam eandem lege ejusdem opidy observata minime ad sedem judicariam capitanei iudicis et coassessorum sedis *Maros* provocasset, et quamvis communitas dicti opidy provocacioni hujusmodi et appellacioni sepefati Barnabae nullum dederunt vigorem, ex eo, quod ipsa causa inter partes praetextu hereditatis verteretur, hujusmodique causae juxta antiquam legem et libertatem opidy ipsorum extra iudicium et deliberacionem ipsius communitatis nusquam et necquaquam deterre et provocare per quempiam possit; tamen occurrente sede iudicaria dictorum capitanei et iudicis ac choassessorum (sic!) sedis *Maros*, partibusque illic conparentibus, tum idem capitaneus, iudex et cho-

assessores sedis antedictae appellacioni ipsius Barnabae locum dare, ipsamque causam discutere voluissent: tunc praelibatus Johannes Faber, eo non contentus, hujusmodi causam indebitae appellacionis a communitate opidy ad dictam sedem judicariam capitanei judicis et choassessorum sedis Maros factae, via legitime appellacionis observante, ad nos, nostramque ad hanc congregacionem generale appellasset atque provocasset, per nos revidendam et deliberandam. Cum itaque praelibatus Johannes Faber cum eoque duo consules dicti opidy nostri Vasarhel ut praenarrata parcium causa ad nos electi et transmissi coram nobis simili modo causa in eadem de judicio communitatis dicti opidy Vasarhel indebitam appellacionem previa ratione contra legem antiquam et libertatem ipsorum opidanensium factam extitisse forcius allegarent, a nobisque partes ipsae iudicium et iusticiam postularent: nos qui tocius regni nostri et parcium ejusdem potissime vero opidorum nostrorum infra ambitum regni nostri existentium jura tuemur atque tenemus, matura inter nos deliberacione super inde praehabita judicialiter decrevimus, quod praelibatus Johannes Faber, ac dicti consules cum eo assistentes suam propositionem et allegacionem causa in hujusmodi faclam, in eo silicet (sic!) ut penitus *nulla causa factum hereditatis ejusdem opidy nostri tangens et concernens lege et lihertate ipsorum ac antiquo ohservata extra iudicium et deliberacionem communitatis ejusdem opidy deferri, appellari possit*, atque provocari, cum duodecem personis senioribus atque specialioribus opido in eodem commorantibus afirmata fide comprobare debeant eorani egregiis *Michaele de Gewlakhwtha* et *Bernaldo Zekel de Nagh Ernew*, tanquam hominibus nostris ad id deputatis. Quiquidem Michael et Bernaldus homines nostri executa praemissa causa, teslimonioque juxta noslram praemissam judicariam deliberacionem in ea causa factam, accepto tandem apto tempore ad nos reversi, nobis retulerunt, qualiter praenumerati duodecem personae, puta *Andreas Izlay*, *Gregorius Gewchi*, *Dominicus Machka*, *Slephanus Chonka*, *Thomas Thar*, *Elÿas* similiter *Thar*, *Petrus Chanady*, *Anthonius Faber*, *Blasius Zerdaj*, *Sÿmon Suttor*, *Michael Sartor* et *Paulus Zabo*, fide ipsorum christiana mediante coram ipsis praemissa allegacionem antelatorum Johannis Fabri et duorum consulum opidy approbassent et ratificassent. Quibus sic habitis nolentes

ipsos opidanenses nostros eorum justis et veris libertatibus ipsorum privari, sed potius in singulis eorum juribus confirmari cupientes, hanc etiam partem jurium, libertatem eorum ratam habentes, confirmavimus et confirmatam commisimus. In cujus rei testimonium has litteras nostras sigillo nostro pendenti consignatas communitas, eisdem opidanensibus nostris duximus conferendas.

Datum loco et termino in praescriptis, anno domini millesimo quingentesimo septimo.

(Eredetije, hártján piros és kék zsinóron függő viaszpecséttel, melyen csillag, félhold és könyöklő kar kardot tartva (?) látható, a *m.-vásárhelyi városi levéltárban.*)

*Jegyzet:* 1. *Szapolyai János* erdélyi vajda és a székelyek grófja 1519. Szt. Mihály napján *Zekelvásárhelen* »tempore celebracionis universalis iudicii triumgenerum Sicularum« tartott gyűlésen Kovács János bíró kérésére átírja és megerősíti.

(Eredetije, piros és barna zsinóron függő viaszpecséttel, a *m.-vásárhelyi városi levéltárban.*)

2. *Szapolyai János*, mint magyar király (Gyulafehérvárt 1531. pünkösdi napján újra átírja és megerősíti az 1507. végzés 1519-iki transzumát »Franciscus Literatus iudex ac Mathias Zewcz juratus civis oppidi in Zekelvasarhel in sede Marusiense habitus« kérésére.

(Eredetije, hártján piros, kék, zöld zsinóron függött pecséttel, a *marosvásárhelyi városi levéltárban.*)

3. *Izabella* királyné ismét megerősíti, (Gyulafehérvárt 1557. f. 5. p. Dom. Misericordia) néhai férje Szapolyai János király fennebbi megerősítő leveleit, *Nyerges* Sebestyén bíró és *Szócs* Imre esküdt kérésére »super ea lege et libertate oppidi *Zekelvasarhel*, ut nulla penitus causa factum hereditatis ejusdem oppidi nostri tangens et concernens extra iudicium et deliberacionem ejusdem oppidi deffere, appellare atque provocari possit.«

(Eredeti, papíroson, a *m.-vásárhelyi városi levéltárban.*)

4. *II. János* király többek közt ezt a jogot is megerősíti, Gyulafehérvárt 1560. kelt kiváltságlevelében.

(Eredeti, pergamenen piros, fehér, zöld selyem zsinóron függő viaszpecséttel, a *marosvásárhelyi városi levéltárban.*)

5. *Báthory Zsigmond* »protectioja, hogy az marosszéki királybírák előtt törvényt állani ne tartozzék a városi ember« 1582. június 7-én Gyulafehérvárt.

(Eredeti, papíron, latinúl, ugyanott.)

922.

*A Maros- Vásárhelyre országgyűlésre összejött erdélyi nemesség és a székelyek három rendjének megkeresése N.-Szeben városához, hogy fontos országos ügyben követeket küldenek Szebenbe június 10-ére s felhívják a szebenieket, hogy akkorra a királyi városok előjáróit Szebenbe összehívják, hogy követségükre válaszolhassanak, különben nagy kárukra válhat a dolog. Kelt Maros- Vásárhelyt 1609 máj. 22,*

Prudentes et circumspecti viri domini et amici nobis dilecti, post salutem, cum die hodierna in hoc opido *Zekelwasarhel* in unum convenissemus atque plurima pro felici statu et franquilitate salvaque ac hostium et internorum et externorum incursu praeservatione atque defensione parcium istarum Transsilvanarum tractassemus, occurerunt nonnulla et quidem ardua earundem parcium negocia in proximo expedienda, super quorum finali conclusione medio quorundam fratrum nostrorum per nos erga d[ominations] et a[micitias] vestras propterea deputationum aliqua vocali sermone significamus, qui ad proximum quintum decimum diem festi penthecostes apud d. et a. vestras *Cibinii* constituentur; proinde rogamus easdem diligenter, quatenus acceptis praesentibus universos seniores civium civitatum et oppidorum regalium, qui scilicet ad id necessarii et sufficientes videbuntur, ad diem praefixum *Cibinium* convocare atque plenarie et quidem tali autoritate illuc accersiri congregarique facere velitis, ut audita legacione nostra perfectam nobis relacionem ibidem et absque ulteriori dilacione facere valeant. Nam si res ista, de qua tractaturi simul erimus, amplius prorogaretur, in maximum certe d. et a. vestrarum incommodum atque damnum cedetur, quae clarius iidem nostri fratres eisdem declarabunt. Secus itaque ne fecerint iterum rogamus et easdem felicissime valere optamus.

Ex opido *Zekelwasarhel* praedicto feria tertia proxima ante

1509.  
jun. 10.

festum penthecostes praenotatum anno domini millesimo quingentesimo nono.

VNIVERSITAS NOBILIVM PAKCIVM TRANS-  
SILVANARVM JST TRIVM GENBRVM SICU-  
LORVM IN PRAESENTI DIETA LOCO IN  
PRAENARRATO CONSTITVTORVM.

*Külczim* : Prudentibus et circumspectis magistro civium ac juratis civibus civitatis *Cibiniensis* dominis et amicis nobis dilectis.

(A nagy-szebeni tanács által Beszterczére küldött egykorú másolat, papíron, *Besztercze város levéltárában.*)

923.

*II. Ulászló az erdélyi vajdának és vicevajdának a brassai szászok panaszára meghagyja, hogy (Sepsi)Szentgyörgy városában új vásárt tartani ne engedjenek s a szászok jogait a székelyekkel szemben megvédelmezzék. Kelt Tatán 1510. aug. 10.*

*Wladislaus* dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. fidelibus nostris spectabili et magnifico *Petro comite de Bozyn et de Sancto Georgio* judici curiae nostrae et waywodae nostro Transilvano ac Siculorum nostrorum comiti, vel eo absente egregio vice-waywodae ejusdem salutem et gratiam. Ex gravi quaerela fidelium nostrorum, prudentum et circumspectorum magistri civium ac judicis et juratorum civium civitatis nostrae *Brassoviensis* intelleximus, qualiter quidam *Siculi* nostri Transilvanenses, quoddam novum forum. in oppido *Zenthgeorgh* vocato, quod nunquam alias isthic celebratum fuisse dicitur, contra jura et consuetudinem ipsius civitatis nostrae instituissent et celebrare cepissent, per quod cives ipsi nostri admodum damnificarentur, et in juribus eorum graviter opprimerentur: idcirco volentes id de caetero ullo pacto obaudire, mandamus et committimus fidelitati vestrae harum serie strictissime, quatenus acceptis praesentibus a modo forum hujusmodi novum, isthic in predicto oppido contra jura et consuetudinem dictae civitatis nostrae celebrare ipsis Siculis minime permittatis, sed conatibus hujusmodi eorum in hac parte omnino resistatis, civesque ipsos nostros in his, secundum jura ipsa et consuetudinem ipsorum

civium nostrorum, contra eosdem *Siculos* nostros protegere etiam et defensare modis omnibus debeatis, authoritate nostra praesentibus vobis hac in parte plenarie concessa, et justitia mediante. Secus nulla ratione tacturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutis.

Datum in arce nostra *Thatensi* in festo beati Laurentii martýris, anno domino millesinio quingentesimo decimo.

(Ferdinánd 1555-iki eredeti átiratából, a *Brassó városi levéltárban*, 460. sz. a. s másolata a „*Palladium*“ cz. kötetben 183. l. 2.)

*Jegyzet:* Ezt az oklevelet átirta és megerősítette I. Ferdinánd király Bécsben 1555 dec-z. 30-án. Ld. alább a 941. sz. a.

924.

*II. Ulászló értesíti Nagy-Szeben városát és a szászokat, hogy a Tomory Pál és más fogarasi várnagyok által és főképp a király akarata ellenére több királybírószágot elfoglalt lázadó Székely János részéről okozott károk és elnyomatások orvoslására Bornemisza János budai várnagyot közzéjük küldötte, sürgeti egyszersmind a kért hadi segély megfizetését.*

*Kelt Budán 1513. okt. 2.*

Commissio propria domini regis.

*Wladislaus* dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Qualern iniuriam, qualia damna et oppressiones vobis et ceteris Saxonibus nostris *Paulus Thomory et alii castri Fogaras castellani* superioribus annis in sede *Kewhalom* primum ac deinde in oppido *Zentagotha*, novissime vero his diebus in quadam villa Saxonicali civiati vestrae vicina intulerit, ex litteris vestris proxime ad nos datis intelleximus et molesto admodum animo tulimus. Quae quidem oppressiones licet et praefato *Paulo* et eius subditis dicantur vobis et ad vos pertinentibus esse illatae, tamen quantum et aliunde et ex ipsarum litterarum vestrarum contextu et serie cognoscere ficuit, visus est nobis *Johannes ille Zekel* homo flagitiosissimus, qui inter vos contra nostram voluntatem iudicatus nostros regios in certis sedibus occupavit et ad delendam ac abrogandam libertatem omnium vestrum factionibus suis perversissimis varias inter vos ac pernitiosissimas seditiones et discordias seminaavit, et publico omnium vestrum in

commodo atque periculo, sibi ipsi commodum quaerere nixus est, sicuti multis aliis oppressionibus vestris, ita etiam his, quae supra commemoratae sunt et de quibus apud nos questi estis, occasionem dedita opera quaesivisse. Utcunque tamen sit, oppressiones huiusmodi vestras tanquam nobis molestas silentio praeterire nolimus, et nisi fidelem nostrum magnificum *Johannem Bornemyza* castellanum castris nostri Budensis ad revidendas et sedendas omnes discordias atque omnia alia mala et oppressiones vestras, tam ex parte ipsius *Johannis Zekel*, quam alias undecunque vobis illatas propellendas et ad quietem vestram, quae nunc undique sublata esse videtur vobis, reparandam et restituendam, in medium vestri missisemus, aliter etiam de avertendis huiusmodi malis vestris provisemus. Nunc itaque cum praefatus *Paulus Thomory* et castellani alii castris Fogaras sint subditi et servitores praefati *Johannis Bornemyza*, revisionem etiam et rectificationem omnium illarum iniuriarum damnorum et oppressionum vestrarum et ad vos pertinentium ad eundem *Johannem Bornemyza* reiecit, cui per alias litteras nostras firmiter mandavimus, ut ipse quemadmodum de aliis vestrae quietis et pacis perturbatoribus et oppressoribus seditionumque auctoribus et partibus revisionem facere atque iudicare debeat auctoritate a nobis accepta, ita etiam ex parte *Pauli Thomory* et aliorum subditorum suorum verum et rectum iudicium facere et omnes eos, qui ex Saxonibus nostris male indebite ac immerito a suis damnificati, laesi aut oppressi sunt, contentos facere et male acta rectificare debeat et his aliisque omnibus oppressionibus modum imponat, cuius iudicio in omnibus, ut antea quoque commisimus, parere modis omnibus debeatis; credimus eum omnia ea facturum, quae iusta sunt et quae ad vestram tranquillitatem, prout eidem a nobis commissum est, cognoverit pertinere, non obstantibus autem huiusmodi disturbiiis, quibus ut praediximus, praefatus *Johannes Bornemyza* brevi tempore impositurus est. Subsidium, quod a vobis expectavimus, absque omni mora et difficultate disponere et exsolvere debeatis, quoniam diutius illis carere non possumus ob maximas nostras et confiniorum nostrorum necessitates, quae nos undique absque ulla cessatione perurgent. Secus facere sub poena gravissimae indignationis nostrae facere non praesumatis. Nam alioquin commisimus, ut antea quoque vobis decla-

ratum est, facultatemque dedimus praefato *Johanni Bornemyza*, ut ipse vos omnes ad exsolutionem praefati subsidii per omnia remedia opportuna et etiam gravamina vestra compellat et astringat, auctoritate, nostra ipsi superinde attributa mediante, secundum informationem, quam in his exequendis, hoc est in exigendo subsidio a nobis accepit.

Datum *Budae*, dominico die proximo post festum beati Michaelis archangeli, anno domini millesimo quingentesimo tredecimo.

*Hátán* : Prudentibus et circumspectis magistro civium iudici et iuratis ceterisque senioribus et universis Saxonibus civitatis nostrae *Cibiniensis* et ad eos pertinentibus fidelibus nobis dilectis.

(Eredeti, papiron, *N.-Szeben város levéltárában*. IV 167.)

*Jegyzet* : Szabó Károly a Szék. Okltr. III. kötetében 180. 1. kiadta II. Ulászlónak egy 1513. aug. 18. kelt oklevelét, melyben a szebeni szászoknak megparancsolja, hogy *Székely* Jánossal ne tartsanak ; továbbá a 184. 1. Szapolyai János oklevelét 1514. jul. 9., melyben a brassai tanácsnak meghagyja Székely János elfogatását. Ez és a következő két oklevél azokat kiegészíti.

925.

*II. Ulászló értesíti Nagy-Szeben városát, hogy a Székely János által köztük támasztott viszály lecsendesítésére és a nyugalom helyreállítására teljhatalmú megbízottakat küldött hozzájuk s tovább nem tűri, hogy őket gonosz emberek háborgassák. Kelt Budán, 1513. okt. 28.*

Commissio propria domini regis.

*Wladislaus* dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Accopimus litteras vestras, in quibus nobis scribitis replicantes illas discordias et seditiones inter vos aliosque Saxones nostros por quendam *Johannem Zekel* suscitatas, quas superioribus diebus nobis por nuncios vestros abunde significaveratis. Scribitis praeterea, paucos ante dieH rursus novam et quidem enormem seditionem in ipsa civitate nostra *Cibiniensi* fuisse, supplicando, ut de remedio tantae perturbationis providere et has discordias sopire sedareque dignaremur. Exaudita igitur sup-

plicatione vestra volentes quieti vestrae atque paci consulere, elegimus et in medium vestri deputavimus homines nostros speciales cum plena potestate nostra, qui propediem ad vos proficiscentur et negotium istarum dissensionum et seditioinum revidebunt ac ea omnia facient accepta a nobis auctoritate, quaecunque ad extinguendum ignem praedictarum discordiarum et seditioinum cognoverint fore opportuna et amplius non patiemur civitatem illam nostram et consequenter vos ceterosque Saxones nostros a malis et perversis hominibus vexari et perturbari.